
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

17 октября 2018 года                                                                                 № 14
с. Староюрьево

О проекте  решения «О внесении изменений в Устав Староюрьевского
 района Тамбовской области» в первом чтении

Рассмотрев в первом чтении проект решения «О внесении изменений в
Устав Староюрьевского района Тамбовской области», внесённый постоянной
комиссией по нормотворчеству и социальным вопросам, с целью приведения
Устава  Староюрьевского  района  Тамбовской  области  в  соответствие  с
действующим законодательством, руководствуясь Уставом Староюрьевского
района,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Принять  проект  решения  Староюрьевского  районного  Совета
народных  депутатов  «О  внесении  изменений  в  Устав  Староюрьевского
района Тамбовской области» в первом чтении согласно приложению 1.

2.  Опубликовать  проект  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
Староюрьевского  района  Тамбовской  области»  в  районной  газете
«Староюрьевская  звезда»  и  сайте  сетевого  издания  «ТОП68  Тамбовский
областной  портал»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» (WWW.  TOP68.RU).для обсуждения,  внесения предложений.

3.  Предложить  жителям  района,  коллективам  предприятий,
учреждений, организаций, общественным объединениям, расположенным на
территории  района,  принять  участие  в  обсуждении  проекта  решения  «О
внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области»
и направить свои предложения в Староюрьевский районный Совет народных
депутатов.

Установить,  что  предложения  по  проекту  решения  направляются  в
районный  Совет  народных  депутатов  в  30-дневный  срок  после  его
опубликования.

http://TOP68.RU/


4. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения
Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  «О  внесении
изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области» и учёта
поступивших  в  ходе  обсуждения  предложений  граждан  согласно
приложению 2.

5.  Провести  публичные слушания по проекту  решения «О внесении
изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области» 14 ноября
2018 года в 9.00 часов, по адресу: с. Староюрьево, ул. Кооперативная, 3, зал
заседаний администрации Староюрьевского района. 

6.  Поручить  постоянной  комиссии  по  нормотворчеству,  связям  с
органами  местного  самоуправления,  общественными  организациями  и
вопросам депутатской  этики  обобщить  поступившие  с  учётом требований
действующего  законодательства  предложения  и  внести  на  рассмотрение
Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  Тамбовской
области.

7.  Направить  настоящее  решение  и  проект  решения  «О  внесении
изменений  в  Устав  Староюрьевского  района  Тамбовской  области»  главе
Староюрьевского  района  для  опубликования  в  районной  газете
"Староюрьевская  звезда"  и  сайт  сетевого  издания  «ТОП68  Тамбовский
областной  портал»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» (WWW.  TOP68.RU).

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Староюрьевского районного
Совета народных депутатов                                                        Л.И. Федосеева

http://TOP68.RU/


Приложение 1
к решению Староюрьевского 

 районного Совета 
народных депутатов 

от 17 октября 2018 года № 14

Проект внесён 
постоянной комиссией по нормотворчеству,

связям с органами местного самоуправления,
 общественными организациями 

и вопросам депутатской этики 

СТАРОЮРЬЕВСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

__________ 2018 года                                                                                 № __
с. Староюрьево

О внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области

Рассмотрев  проект  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
Староюрьевского  района  Тамбовской  области»,  внесённый  постоянной
комиссией по нормотворчеству, связям с органами местного самоуправления,
общественными организациями и вопросам депутатской этики,  результаты
правовой  экспертизы,  проведённой  Управлением  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области, публичных слушаний,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов   решил:

1.  Внести  в  Устав  Староюрьевского  района  Тамбовской  области,
принятый  решением  Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов  Тамбовской  области  от  26  мая  2005  года  №  124  (газета
«Староюрьевская звезда» от 26 октября 2005 года; 19  июля 2006 года; 27
июля  2007  года;  5  января,  21  октября  2009  года,  31  марта  2010  года,  21



января, 15 декабря 2011 года, 03 мая, 5 декабря 2012 года; сайт www.top68.ru
от 28 мая 2013 года; от 24 января 2014 года, от 29 января 2015 года, от 11
августа 2015 года, от 09 марта 2016 года, от 28 апреля 2016 года, 05 июня, 28
декабря 2017 года, от 22 июня 2018 года) следующие изменения:

1.1.  Пункт  14  части  1  статьи  8  дополнить  словами  «,  направление
уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом
строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и
допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
несоответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве
параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)  недопустимости
размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о  соответствии  или
несоответствии  построенных  или  реконструированных  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или
реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного  строительства  или
садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих
межселенных  территориях,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством  Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной
постройки,  расположенной  на  межселенной  территории,  решения  о  сносе
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведении  в  соответствие  с  установленными  требованиями,  решения  об
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого  с  нарушением  законодательства  Российской  Федерации  и
расположенного  на  межселенной  территории,  осуществление  сноса
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведения  в  соответствие  с  установленными  требованиями  в  случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

1.2.  Части 1 статьи 9 дополнить пунктом  16 следующего содержания:
«16)  осуществление  мероприятий  по  защите  прав  потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N
2300-1 «О защите прав потребителей».».

1.3. Статью 27 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1.  В  случае  принятия  решения  районного  Совета,

предусматривающего  увеличение  (уменьшение)  численности  депутатов
районного Совета, данная норма не  применяется по отношению к районному
Совету, принявшему соответствующее решение.». 

http://www.top68.ru/


1.4. В пункте 2 части 10 статьи 30, пункте 1 части 9 статьи 38 слова
слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если
участие  в  управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного
самоуправления»  заменить  словами  «участия  на  безвозмездной  основе  в
деятельности  коллегиального  органа  организации  на  основании  акта
Президента  Российской  Федерации  или  Правительства  Российской
Федерации;  представления  на  безвозмездной  основе  интересов
муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии
организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой  является
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования  полномочий  учредителя  организации  или  управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в
уставном  капитале);  иных  случаев,  предусмотренных  федеральными
законами».

1.5. Часть 10 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«10.  Официальным опубликованием  муниципального  правового  акта

Староюрьевского  района  или  соглашения,  заключенного  между  органами
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в
районной газете «Староюрьевская звезда».

Для  официального   опубликования  (обнародования)  муниципальных
правовых  актов  и соглашений  органы  местного  самоуправления  также
используют сайт сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (http://TOP68.RU)
(ЭЛ № ФС77-72210 от 01.02.2018). 

Для  официального  опубликования  (обнародования)  Устава
Староюрьевского района и муниципальных правовых актов о внесении в него
изменений  используется  портал  Министерства  юстиции  Российской
Федерации  «Нормативные  правовые  акты  в  Российской  Федерации»
(http://pravo-minjust.ru,  http://  право-минюст.рф)  (ЭЛ  №  ФС77-72471  от
05.03.2018)

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального
правового  акта  в  официальном сетевом  издании  объемные  графические  и
табличные приложения к нему в печатном издании не приводятся. 

Источник официального опубликования указывается в муниципальном
правовом акте.  

Муниципальные  правовые  акты  могут  быть  опубликованы  в  иных
(кроме  официального  печатного  издания)  печатных  изданиях,  а  также
доведены до всеобщего сведения (обнародованы) по телевидению и радио,

http://pravo-minjust.ru/
http://TOP68.RU/


разосланы государственным органам, учреждениям, организациям, переданы
по каналам связи, распространены в машиночитаемом виде.». 

1.6. В абзаце 1 части 3 статьи 57 слово «закрытых» заменить словом
«непубличных».

2.  Главе  Староюрьевского  района направить  настоящее  решение для
государственной  регистрации  в  Управление  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области.

3.  Настоящее  решение  опубликовать  в  районной  газете
«Староюрьевская звезда».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  нормотворчеству,  связям  с  органами  местного
самоуправления,  общественными  организациями  и  вопросам  депутатской
этики. 

Председатель Староюрьевского 
районного Совета народных депутатов
                                        Л.И. Федосеева

Глава Староюрьевского района 

С.А. Чиркин



Приложение 2
к решению Староюрьевского

районного Совета 
народных депутатов

от 17 октября 2018 года № 14

П О Л О Ж Е Н И Е
 о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения 

Староюрьевского районного Совета народных депутатов «О внесении
изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области» 

и учёта, поступивших  в ходе обсуждения предложений граждан

1.  Настоящий  порядок  разработан  на  основании  статьи  44
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
направлен  на  реализацию  права  граждан  на  осуществление  местного
самоуправления.

Действие  настоящего  порядка  распространяется  на  граждан,
проживающих на территории района, обладающих активным избирательным
правом,  а  также  коллективы  предприятий,  учреждений,  организаций,
общественные объединения, расположенные на территории района.

2. Проект решения районного Совета народных депутатов «О внесении
изменений  в  Устав  Староюрьевского  района»  подлежит  официальному
опубликованию в районной газете «Староюрьевская звезда» не позднее, чем
за 30 дней до дня его рассмотрения на заседании районного Совета народных
депутатов с одновременным опубликованием настоящего Положения.

3. Граждане имеют право:
1) обсуждать проект решения районного Совета народных депутатов

«О  внесении  изменений  в  Устав  Староюрьевского  района  Тамбовской
области» на собраниях граждан, по месту работы,  учёбы, в общественных
объединениях;

2)  подавать  в  районный Совет  народных депутатов  предложения по
проекту  решения  районного  Совета  народных  депутатов  «О  внесении
изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области»;

3) принимать участие в проведении публичных слушаний по проекту
решения районного Совета  народных депутатов «О внесении изменений в
Устав Староюрьевского района Тамбовской области».

4. Предложения принимаются районным Советом народных депутатов
по адресу: 393800, с. Староюрьево, ул. Кооперативная, 5, в течение 30 дней
со  дня  опубликования  проекта  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав



Староюрьевского  района  Тамбовской  области»  в  районной  газете
«Староюрьевская звезда».

5.  Граждане  выражают  свое  мнение  в  виде  предлагаемых  проектов
решений о внесении изменений в Устав в целом либо в какой-либо его части.
Предложения  должны  быть  чётко  сформулированы,  основываться  на
действующем  законодательстве  Российской  Федерации  и  Тамбовской
области  и  не  противоречить  ему,  не  допускать  противоречия  либо
несогласованности с иными положениями Устава Староюрьевского района, а
также  должны  обеспечивать  однозначное  толкование  положений  проекта
решения и Устава Староюрьевского района.

Предложения по проекту решения должны содержать:
фамилию,  имя,  отчество,  адрес  и  контактный  телефон  инициатора

предложения;
текст предложения;
пояснительную  записку  с  обоснованием  необходимости  принятия

предложения.  
Предложения должны быть подписаны инициаторами их внесения.
Предложения,  внесённые  с  нарушением  установленных  требований,

рассмотрению не подлежат. 
6.  Предложения  вносятся  на  имя  председателя  Староюрьевского

районного Совета народных депутатов и подлежат регистрации.
7.  Не  позднее  5  дней  со  дня  окончания  приема  предложений

председатель  Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов
передает  предложения  в  постоянную  комиссию  по  нормотворчеству  и
социальным вопросам районного Совета народных депутатов.

8. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании
постоянной  комиссии.  По  итогам  рассмотрения  каждого  предложения
постоянная  комиссия  принимает  решение  о  его  принятии  и  внесении
соответствующих  изменений  в  проект  решения  либо  об  отклонении
предложения. Проект решения, доработанный по результатам рассмотрения
предложений  граждан,  вместе  с  информацией  о  количестве  поступивших
предложений  к  проекту  решения  и  результатах  их  рассмотрения
представляется  на  рассмотрение  депутатов  районного  Совета  народных
депутатов.

9. Граждане, направившие предложения к проекту решения, вправе при
рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях районного Совета
народных депутатов.

10. Решение о внесении изменений в Устав района, принятое районным
Советом  народных  депутатов  с  необходимыми  приложениями  в
пятнадцатидневный  срок  направляется  главой  Староюрьевского  района  на
государственную регистрацию.


